

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2021
	Setembro/2020	Outubro/2020	Novembro/2020	Dezembro/2020	Janeiro/2021	Fevereiro/2021			
	Março/2021	Abril/2021	Maió/2021	Junho/2021	Julho/2021	Agosto/2021			
RECEITAS CORRENTES (I)	18.642.973,82	19.135.881,86	17.400.759,25	26.552.253,90	18.872.535,97	18.623.197,05	257.948.412,17	225.533.890,72	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	27.467.344,16	22.701.586,30	20.555.469,47	21.088.829,30	25.740.207,48	21.167.373,61	34.095.048,76	34.359.822,27	
IPTU	2.162.041,05	2.143.667,75	1.998.521,09	2.446.783,68	1.777.799,52	1.959.079,15	10.371.086,20	13.107.618,94	
ISS	8.594.932,20	3.336.677,05	2.120.069,12	2.377.406,54	2.546.086,84	2.631.984,77	11.185.926,86	9.831.376,45	
ITBI	328.579,55	470.041,54	356.433,09	294.600,63	167.104,72	425.354,62	4.222.713,64	2.871.137,97	
IRRF	5.705.758,09	809.940,55	363.522,97	405.316,34	517.291,63	527.142,47	4.513.293,67	4.375.067,82	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	934.963,10	870.199,97	879.086,29	999.112,25	898.973,29	735.714,49	3.802.028,39	4.174.621,09	
Contribuições	936.745,79	957.137,85	842.656,27	883.504,11	1.166.219,78	1.081.613,67	1.758.471,51	1.793.940,87	
Receita Patrimonial	396.439,08	254.827,20	262.502,17	310.783,40	256.777,08	304.028,01	2.537.761,45	2.390.448,62	
Rendimentos de Aplicação Financeira	229.086,98	464.106,08	322.599,00	557.544,87	350.580,66	513.439,11	676.398,40	272.048,94	
Outras Receitas Patrimoniais	351.472,11	328.896,34	340.464,96	679.330,05	350.561,19	305.410,82	1.861.363,05	2.118.399,68	
Receita Agropecuária	348.927,05	385.220,65	355.254,25	388.045,59	354.594,04	325.116,62	4.190,45	9.277,02	
Receita Industrial	150.587,21	219.702,70	160.034,58	162.957,35	104.383,24	188.571,21	-	-	
Receita de Serviços	1.374.414,29	720.271,92	236.036,63	142.995,63	157.400,73	184.672,90	94.794,43	42.125,94	
Transferências Correntes	148.393,07	149.334,20	142.504,32	136.275,29	149.603,31	147.291,15	218.105.246,48	182.044.536,83	
Cota-Parte do FPM	-	275.263,23	141.990,38	139.863,27	144.913,14	183.040,15	40.670.641,16	36.260.477,56	
Cota-Parte do ICMS	17.137,92	18.398,16	17.680,44	25.826,69	31.039,25	22.605,58	67.912.237,44	56.358.761,94	
Cota-Parte do IPVA	50.108,43	54.109,15	94.814,85	1.827.209,64	167.424,66	211.406,68	11.443.968,33	11.056.519,65	
Outras Receitas Patrimoniais	9.119,25	7.736,27	12.302,30	18.566,83	25.979,97	17.696,39	-	-	
Receita Agropecuária	37.010,60	47.041,03	90.868,65	109.432,70	122.661,47	177.982,94	-	-	
Receita Industrial	8.018,67	10.661,89	5.378,14	7.259,86	5.059,28	4.909,19	-	-	
Receita de Serviços	13.097,83	7.068,12	3.946,20	1.717.776,94	44.763,19	33.423,74	-	-	
Transferências Correntes	1.474,95	63,00	757,50	427,50	67,50	-	-	-	
Cota-Parte do FPM	-	-	1.400,00	-	-	-	-	-	
Cota-Parte do ICMS	-	-	-	-	-	-	-	-	
Cota-Parte do IPVA	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Receitas Patrimoniais	7.737,75	2.753,11	2.372,65	3.623,81	5.621,66	2.100,30	-	-	
Receita Agropecuária	4.351,03	15.382,51	21.340,14	5.936,62	15.942,78	7.632,07	-	-	
Receita Industrial	16.165.143,12	16.644.578,72	14.859.287,74	24.222.905,31	16.862.683,30	16.333.535,28	-	-	
Receita de Serviços	18.730.767,94	18.925.660,09	18.004.806,55	16.643.375,39	22.742.098,42	17.970.404,62	-	-	
Transferências Correntes	1.743.905,31	2.346.592,61	3.110.230,77	4.637.594,32	3.386.550,51	4.438.909,06	-	-	
Cota-Parte do FPM	2.975.307,48	3.110.458,53	3.738.342,84	3.233.086,07	4.417.628,63	3.532.035,03	-	-	
Cota-Parte do ICMS	4.863.742,77	4.761.294,43	4.985.614,97	6.483.108,08	4.286.383,63	4.940.416,53	-	-	
Cota-Parte do IPVA	6.038.557,77	4.744.036,40	5.655.011,92	5.598.020,03	9.018.674,54	6.537.376,37	-	-	
Outras Receitas Patrimoniais	129.158,19	111.043,70	86.170,08	2.433.073,67	2.088.072,89	830.744,23	-	-	
Receita Agropecuária	1.240.694,94	2.642.071,52	895.476,09	460.429,55	304.122,50	222.910,97	-	-	

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2021
	Setembro/2020	Outubro/2020	Novembro/2020	Dezembro/2020	Janeiro/2021	Fevereiro/2021			
	Março/2021	Abril/2021	Maió/2021	Junho/2021	Julho/2021	Agosto/2021			
Cota-Parte do ITR	120.017,85	1.118.594,48	98.660,48	131.824,99	43.702,14	7.288,02	1.606.984,49	1.558.091,94	
Transferências da LC 87/1996	10.790,39	7.687,35	32.884,60	15.699,06	7.486,72	12.348,41	-	-	
Transferências da LC 61/1989	72.247,02	79.535,96	77.007,54	97.038,44	72.228,22	58.209,30	834.020,99	718.249,40	
Transferências do FUNDEB	61.523,60	69.719,00	60.503,38	63.114,64	68.350,93	54.542,96	44.470.380,13	36.874.458,62	
Outras Transferências Correntes	3.009.600,47	3.250.913,38	3.271.640,92	3.798.022,64	4.287.470,64	3.205.387,06	51.167.013,94	39.217.977,72	
Outras Receitas Correntes	3.947.589,38	4.043.104,36	3.518.630,55	3.473.632,75	5.260.755,31	3.403.632,67	1.352.899,09	4.893.739,17	
DEDUÇÕES (II)	6.226.471,51	4.976.604,16	3.229.962,98	6.642.243,17	2.698.275,27	2.852.581,08	23.898.423,37	20.650.420,10	
Contribuição do Servidor para Plano de Previdência	4.456.304,38	4.308.582,93	4.103.957,17	3.799.393,29	3.665.079,79	4.207.558,21	-	-	
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	141.045,96	177.086,92	379.635,51	-283.588,38	45.721,43	158.585,59	-	-	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	87.184,56	94.494,27	171.048,43	95.037,84	123.741,64	162.905,32	-	-	
Cancelamento de Restos a Pagar	1.385.814,21	1.683.412,22	1.671.536,76	2.480.971,79	1.975.387,47	2.055.113,42	-	-	
	2.065.374,83	2.114.794,56	2.076.443,77	1.874.125,43	2.443.606,18	2.071.842,73	-	-	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	17.257.159,61	17.452.469,64	15.729.222,49	24.071.282,11	16.897.148,50	16.568.083,63	234.049.988,80	204.883.470,62	
	25.401.969,33	20.586.791,74	18.479.025,70	19.214.703,87	23.296.601,30	19.095.530,88			
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	-	-	-	-	350.000,00	650.000,00	1.000.000,00	-	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	17.257.159,61	17.452.469,64	15.729.222,49	24.071.282,11	16.897.148,50	16.568.083,63	233.049.988,80	204.883.470,62	
	25.401.969,33	20.586.791,74	18.479.025,70	19.214.703,87	22.946.601,30	18.445.530,88			
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	-	-	-	-	-	-	-	-	

Município de Vacaria-RS
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Setembro/2020 a Agosto/2021

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	17.257.159,61	17.452.469,64	15.729.222,49	24.071.282,11	16.897.148,50	16.568.083,63	233.049.988,80	204.883.470,62
	25.401.969,33	20.586.791,74	18.479.025,70	19.214.703,87	22.946.601,30	18.445.530,88		

Amadeu de Almeida Boeira
 Prefeito Municipal

Elder da Costa Nery
 Sec. Gestão e Finanças

Igor Coelho Venson
 Contador CRC/RS 071.626-0